
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 55Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE DO 
RECURSO ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366        339036   4196     0101000000                       
ESTADUAL
CONTRATADO: ERIC VLOEIMANS
ENDEREÇO: PAÍS-HOLANDA
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 826499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 065/2015
 O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias no valor total de 
R$ 742,50 (Setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos) a Srª MARIA ANTÔNIA JIMENES RODRIGUES - 
Professora Visitante de Regência (Colaborador Eventual), 
referente à viagem ao município de Ponta de Pedras /PA no 
período de 18 a 23/05//2015, para ensaiar o repertório com a 
Banda Musical Antônio Malato, que serão executados nas missas 
de encerramento do evento “Congresso Eucarístico Diocesano” 
no referido município.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 08 de maio de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 826441

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO
Partes: Fundação Carlos Gomes e BEATRIZ SILVA MENEZES
Objeto: Rescindir o Termo de Compromisso nº 065/2013, com 
base na Resolução nº 002/2012-CD/FCG
Autorização: Processo: nº 2015/106577
Data da Rescisão: a partir de 05.05.2015
Assinatura: 05.05.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 826843

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 119 DE 30 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/179434/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, mat. 
nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 600,00 (seiscentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 33.90.30 
(Consumo)

0101000000 R$ 600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826551

PORTARIA Nº 120 DE 30 DE ABRIL DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/179439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Gilson Fernando Ventura da Cunha, mat. 

nº 57230609, cargo de Assistente Administrativo, o suprimento 
de fundos no valor de  R$ - 500,00 (quinhentos reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24122129745340000 33.90.39 
(S. Pessoa 
Jurídica)

0101000000 R$ 
500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826565

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 30 DE ABRIL DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/181339/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado à complementação de; 1 
½ (uma diária e meia), para o deslocamento aos municípios de 
Itaituba e Santarém, no período de 30/04/2015 à 01/05/2015, 
com o objetivo de acompanhar as ações do Governo e o 
lançamento da campanha estadual de vacinação contra a febre 
aftosa no município.
NOME: THIAGO ARAUJO GOES
CPF: 909.394.842-34
MATRICULA: 5917120
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826530

PORTARIA Nº 121 DE 04 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/183589/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Moju, no dia 05/05/2015, com 
o objetivo de cobrir e acompanhar as ações do Governo no 
município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CRISTINO CARLOS M. ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826580

PORTARIA Nº 122 DE 07 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/189306/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ (três e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Marabá e Tucuruí, 
no período de 10/05/2015 à 13/05/2015, com o objetivo de 
acompanhar e cobrir as ações do Governo e do Plano Plurianual 
nos municípios.
NOME: CRISTINO CARLOS M. ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: FRANCISCO DA SILVA
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580

CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826600

PORTARIA Nº 123 DE 07 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/191243/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três e meia) diárias, 
para o deslocamento aos municípios de Marabá e Tucuruí, no 
período de 10/05/2015 à 13/05/2015, com o objetivo de 
acompanhar a Audiência Publica do Planejamento Plurianual 
(PPA).
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
MATRICULA: 5905820
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826610

PORTARIA Nº 124 DE 08 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/191396/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia) diária, para 
o deslocamento ao município de Moju, no dia 09/05/2015, com o 
objetivo de acompanhar as ações do Governo e inauguração do 
Quartel do Corpo de Bombeiros no município.
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: GABRIELA DOS PASSOS AZEVEDO
CPF: 005.350.532-82
MATRICULA: 5898957
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: NELIO COSTA NASCIMENTO DA SILVA
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826628

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: NIVEA MARIA DE OLIVEIRA LEAO
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP ( PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 04/05/2015
Término Vínculo: 03/05/2016
Observação : CONTRATO nº 577/2015-BELÉM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ARTHUR FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR LP ( PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/05/2015
Término Vínculo: 04/05/2016
Observação : CONTRATO nº 578/2015-BELÉM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO


